事 務 連 絡

令和４年１２月６日

公益社団法人日本観光振興協会 御中

観光庁参事官（外客受入担当）

観光関連事業者、訪日外国人旅行者も含めた旅行者への感染症対策周知について（要請）

平素より観光行政への推進につきまして格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

安全・安心に旅行していただくためには基本的な感染防止対策の徹底が重要です。そこ

で、年末年始を控えた中、貴協会等においては、傘下会員又は関係団体等に以下の内容の周

知についてご協力依頼頂きたくお願い致します。

１．「新しい旅のエチケット」の改訂について

 旅行者向けの基本的な感染対策をまとめた「新しい旅のエチケット」について、最新の

状況等を踏まえて改訂しました。訪日外国人を含めた旅行者への感染対策の周知にあたり、

ご活用ください。

＜改訂のポイント＞

最新の情報を踏まえて、特に旅行者の皆様に留意頂きたい内容に絞り込み

  ・旅マエ・旅ナカで重要な対策を１頁に集約

  （前回版は場面別の対策に分けて全４頁で構成）

【添付資料】

別紙１：新しい旅のエチケット（日・英）

マスク着用に関しては、厚生労働省リーフレットをご活用頂くよう周知ください。

【添付資料】

別紙２：屋外・屋内でのマスク着用について（日・英）

厚生労働省 HP『Mask Use』

https://www.mhlw.go.jp/stf/covid-19/mask.html

２．個別感染防止策のピクトグラムについて

旅行者に個別の感染防止策を周知するための「感染防止策のピクトグラム」につい

て、最新の状況等を踏まえて改訂しました。

訪日外国人を含めた旅行者に感染症対策を実施頂きたい場所に掲示する等、ご活用く

ださい。

＜ピクトグラムを活用頂きたい場面＞

『手洗い・手指消毒しましょう』：入場時等

『入場時に検温しましょう』  ：入場時等

『会話を控えましょう』    ：更衣室や浴室等マスクを着用していない場面

 【添付資料】

別紙３：個別感染防止策のピクトグラム（日・英）

３．「訪日外国人観光客の病気・怪我の際の対応フロー」について

観光庁・厚生労働省では本年１０月の訪日外国人による個人旅行再開に際して、「訪日

外国人観光客の病気・怪我の際の対応フロー」を作成しておりましたが、年末・年始を

控えていることから、改めて以下の通りお取り計らい頂きますよう、お願いいたします。

【「訪日外国人観光客の病気・怪我の際の対応フロー」に基づく対応について】

 ・訪日外国人観光客から病気・怪我の対応について相談があった場合は、その対応フ

ローについて、別添フロー図を活用して周知いただきたい。

 ・当該対応フローの通り、訪日外国人観光客が円滑に都道府県の外国人専用窓口など

関係機関に相談・受診できるよう、必要な支援について協力いただきたい。

【添付資料】

別紙４：訪日外国人環境客の病気・怪我の際の対応フロー（日・英）

 ※別紙１～４については、以下のサイトからもダウンロードが可能。

観光庁 HP『訪日外国人観光客の受入れ関連情報』

   https://www.mlit.go.jp/kankocho/page03_000076.html

・上記サイトでは別紙１・３・４の日本語・英語・中国語（簡体・繁体）・韓国語版、

別紙２の日本語・英語版を掲載しています。別紙１・３の中国語（繁体・簡体）、

韓国語については、12 月中旬以降にダウンロード可能となる予定。

・上記サイトでは、災害時の訪日外国人対応に係るツール等も掲載しているので、

活用いただきたい。

以上

新しい旅のエチケット（日本語版）

https://www.mlit.go.jp/kankocho/page03_000076.html （観光庁 HP）

https://www.japan.travel/en/practical-coronavirus-information/tips-for-a-safe-trip/ （JNTO HP）

別紙１

新しい旅のエチケット（英語版）

https://www.mlit.go.jp/kankocho/page03_000076.html （観光庁 HP）

https://www.japan.travel/en/practical-coronavirus-information/tips-for-a-safe-trip/ （JNTO HP）

別紙１

屋外・屋内でのマスク着用について（日本語版）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kansentaisaku_00001.html（厚生労働省 HP）

別紙２

屋外・屋内でのマスク着用について（英語版）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00079.html（厚生労働省 HP）

別紙２

個別感染防止策のピクトグラム（日・英）

https://www.mlit.go.jp/kankocho/page03_000076.html（観光庁 HP）

別紙３

訪日外国人観光客の病気・怪我の際の対応フロー（日・英）

https://www.mlit.go.jp/kankocho/page03_000076.html （観光庁 HP）

https://www.japan.travel/en/practical-coronavirus-information/in-case-of-emergency/（JNTO HP）

別紙４